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Úvod

„Stres v žádném případě nemusí být jenom škodlivý, je zároveň kořením života, neboť

každé hnutí mysli a každá činnost zapříčiňuje stres. Stejný stres, po kterém jeden člověk

onemocní, může znamenat pro druhého životodárné uzdravení“ (Hans Seley).

Stres je v dnešní hektické době jedním z nejčastějších zdrojů lidské nespokojenosti, nemoci

nebo neštěstí. Každý člověk si během života nějaký stres zažil, ať už v mezilidských vztazích,

životních rozhodnutích nebo v pracovním prostředí. Každodenní život je více či méně

naplněn událostmi, které nás vystavují stresové zátěži. Od nepaměti je stres hnacím

pohonem lidského jednání a velkým pomocníkem v obraně a přípravě na problém. Jeho

míra a vliv je u každého jedince jiná, ale vždy výrazně ovlivňuje životní spokojenost, zdraví

i pracovní výkony. Tato bakalářská práce se bude zabývat především vlivem stresu na

pracovníky vedení výroby. Pracovní stres je běžná součást výkonu profese, ale pokud je

takové zátěže příliš, může přerůst i do jiných životních oblastí a působit na člověka velmi

negativně jak v soukromém životě, tak i ze zdravotního hlediska. Je třeba si uvědomit, že je

to právě stres, který ovlivňuje mezilidské vztahy na pracovišti, pracovní výkony a chování

vůči nadřízeným či podřízeným.

Ono zaměření na vedoucí pracovníky výroby vychází z osobní zkušenosti. Pracuji ve

výrobním podniku, kde jsem měla možnost vidět lidi v tomto odvětví a nahlédnout do jejich

pracovního života. Měla jsem možnost vidět, jak stres působí nejen na výkon zaměstnanců,

ale především na jejich spokojenost s prací a kvalitu jejich života. Zajímá mě, jak velký vliv

může mít pracovní zátěž na psychický či fyzický stav a také, co ji v daném podniku

způsobuje. Vezmeme-li v potaz, jak velkou část svého života člověk tráví v pracovním

prostředí, nemůžeme se divit, že práce má velký dopad na kvalitu našich životů.

Zaměstnavatelé by si měli být této skutečnosti vědomi a prevence stresu by proto měla být

v podniku naprostou samozřejmostí.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se bude v první

části zabývat stresem a jeho vliv. Druhá část bude úžeji zaměřena. Bude zacílena na

pojednání o stresu v pracovním prostředí a možnosti zaměstnavatele, jak mu předcházet.

Praktická část se bude zabývat výzkumem a hlavním cílem bude návrh na zlepšení současné

situace. řešit.
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I. Teoretická část

1. Úvod do problematiky stresu

Slovo stres se do českého jazyka dostalo pravděpodobně z angličtiny. Jak je u anglických

slov zvykem, i toto slovo má mnoho významů. Anglický význam slova stress má svůj kořen

v latinském stringere, což znamená stahovati či utahovati. V češtině je slovo „stres“ blízké

svým významem slovu „pres“ – neboli tlak, tudíž v přeneseném slova smyslu můžeme

výroku „býti ve stresu“ rozumět jako „býti vystaven nejrůznějším tlakům. (Křivohlavý, 1994)

V dnešní době má slovo stres mnoho významů i definic. Jelikož vždy záleží na

subjektivním vnímání autora, jednotná definice v podstatě neexistuje. (Seaward, 2011)

„Stres je nárok (požadavek) kladený na adaptivní schopnosti mysli a těla.“ (Fontana,

2016 str. 15)

Křivohlavý definuje stres takto: „Stresem se obvykle rozumí vnitřní stav člověka, který je

buď přímo něčím ohrožován nebo takové ohrožení očekává, a přitom se domnívá, že jeho

obrana proti nepříznivým vlivům není dostatečně silná.“ (Křivohlavý, 1994 str. 7)

Plamínek uvádí, že stres můžeme definovat jako napětí, kterým lidský organismus

reaguje na vnější podněty čili stresory.

Dnes je stres vnímán především negativně, ale je třeba si uvědomit, že stres je

přirozenou součástí života, která nás chrání před nebezpečím a nutí k aktivitě. Vedle

negativně vnímaného, i když mnohdy velmi užitečného distresu, existuje ještě stres

pozitivní, důležitý pro život, tento stres se nazývá eustres.

Distres je vyčerpávající a ničivý. Distres člověk prožívá v situacích, které pro něj

znamenají větší ohrožení a neumí nebo nemůže zvládnout. Dlouhodobý distres může

způsobovat psychické a zdravotní potíže.

Eustres je prospěšný a do jisté míry i příjemný. Je spojen s překonáváním překážek a je

hnacím motorem aktivity. Čím více eustresu máme, tím se stáváme odolnější k nástupu

distresu. (Plamínek, 2008)

Eustres i distres se po tělesné stránce projevují podobně. Ze zdravotního hlediska je

podstatné spíše to, v jaké míře se stres objevuje a jak často. Škodlivým se pak stává tehdy,
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pokud překročí individuální hranici zvládání stresu u daného člověka. (Praško, a další, 2007)

Podle intenzity stresové reakce rozlišujeme ještě další dva druhy stresu a to hyperstres, což

je stres překračující hranice adaptability člověka a hypostres, což je zátěž, která nedosahuje

obvyklé míry stresu. (Jermář, 2017)

O. Matoušek ve své knize člení stres do čtyř typů. Za hlavní typy stresu je považován

stres akutní, chronický, posttraumatický a anticipační. Typy těchto stresů se liší jednak

stresovými faktory, které je zapříčiňují, tak i možnými příznaky, které daný typ stresu

doprovází. Stres může vzniknout důsledkem krátkodobých událostí nebo vlivem

dlouhodobě působících stresorů. Na všechny tyto typy stresů je možné narazit jak v

osobním, tak i v pracovním životě.

Akutní stres nejčastěji vyvolává krátkodobá událost, která se projevuje na psychickém i

fyzickém stavu člověka. Míra závažnosti je závislá na dané situaci a také na typu osobnosti.

Jeho zdrojem mohou být dopravní nehody, těžké úrazy nebo další život ohrožující situace.

Při tomto typu stresu může docházet ke krátkodobé ztrátě paměti, zmatenosti, tuhnutí a

může dojít až ke vzniku šokového stavu. Ten se projevuje poruchami srdeční činnosti a

krevního oběhu, snížením přísunu kyslíku do mozku a v horší případě také ztrátou vědomí.

Chronický stres je dlouhodobě vznikající stres způsobený jedním nebo více stresory.

Jejich síla může průběžně kolísat nebo se vyskytovat v nepravidelných intervalech. Bývá

způsoben především sociálními stresory jako například špatnými mezilidskými vztahy a jeho

intenzita je mírnější než u ostatních typů stresu. Nejvíce se projevuje pocity úzkosti a

podrážděnosti, únavou, bolestmi hlavy a dalšími fyzickými příznaky. Tento typ stresu je také

nejčastěji spojován s poklesem pracovního výkonu a vznikem psychosomatických

onemocnění.

Stres posttraumatický je stres, který následuje po vzniku traumatických zážitků,

projevuje se jako zpožděná reakce na krátkodobou velice silnou stresovou situaci. Mohou

ho způsobit přírodní katastrofy, ale také se může objevit v souvislosti s dopravními

nehodami nebo náhlým, nečekaným úmrtím blízké osoby. Nejčastěji se projevuje

depresemi, pocity beznadějnosti a obavami z budoucnosti.

Poslední typem je anticipační stres vznikající na základě dějů, které mají teprve nastat.

Stresorem je tedy představa, předvídání dějů a jejich následků. Tento typ stresu provází
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mírné napětí, které většinou odezní brzy po odeznění stresové situace. Anticipačním

stresem může být například strach z nezvládnutí důležité zkoušky, ale v jistém smyslu může

být motivačním faktorem pro úspěšné zvládnutí dané situace. (Matoušek, 2003)

1.1. Působení a příznaky stresu

Obecně se působení stresu rozděluje do tří základních fází. První fáze – poplachová slouží

k uvolnění zdrojů energie. Aktivují se pří ní ústrojí, která zajišťují přísun krve do mozku,

srdce a kosterních svalů. Sníží se vnímání bolesti, zvýší se pocení a potlačí se funkce

trávícího systému. Druhá fáze – adaptační vzniká dlouhodobým působením stresoru.

Adaptace na stresor může mít pozitivní vliv, jako například zlepšení fyzické zdatnosti, ale

také i negativní vliv, což může být závislost na adrenalinu. Pokud se jedinec nedokáže

vypořádat s chronickým stresem, začínají se projevovat choroby s ním spojené. Třetí fáze –

vyčerpání se projevuje úplným vymizením rezistence proti stresu a také se v této fázi


[…]


pečlivá a odborná, proto se nabízí možnost využití externích školících center či školitelů

docházejících přímo do podniku. Zároveň by si zaměstnanci měli zvolit nějaký vlastní

způsob, jak se vypořádat se zátěží, například nějakou z výše uvedených relaxačních technik.

Vyšší vedení by se mělo vědomě snažit zlepšit komunikaci s podřízenými zaměstnanci a

také by měla být jasněji a přesněji vymezena pracovní náplň. Dále bych v rámci zlepšení

vztahů na pracovišti zavedla teambuildingové akce jako například organizování kulturních,

sportovních nebo sociálních aktivit. Jednou z obecně platných opatření proti stresu jsou

různé druhy benefitů, vzhledem k výsledkům výzkumu bych zavedla takzvané sick-days, dny

určené ke krátkodobé nemoci.

Zaměstnanci pracující pod vlivem stresu nemohou pracovat na 100 %, mají problémy se

zdravím a mohou mít i problémy ve svém osobním životě. Změna této situace nebude
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záležitostí jednoho dne ani jednoho školení a k dosažení maximální efektivity se na ní musí

podílet stejně tak zaměstnavatel jako zaměstnanci. Věřím, že tato bakalářská práce bude

přínosem jak pro firmu Schäfer-menk s.r.o., tak pro ostatní podniky či širší veřejnost.
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Resumé

Cílem bakalářské práce s názvem „Vliv stresu na vedoucí pracovníky výroby“ je zjistit,

jaký vliv může stres mít ze zdravotního a pracovního hlediska na tyto pracovníky. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozčleněna do dvou oblastí.

V první oblasti se nachází vymezení základních pojmů, rozdělení stresorů; dále popis

fyziologických a psychologických příznaků stresu, a způsoby, jak se se stresem vypřádat.

Druhá oblast je věnována stresu v pracovním prostředí a obsahuje informace o vlivu

pracovního stresu, stresových faktorech v pracovním prostředí, syndromu vyhoření,

možnostech, jak může ke zlepšení zátěže přispět zaměstnavatel a základní charakteristiku

vedoucích pracovníků výroby. Praktická část je věnována analýze dat získaných

z výzkumného šetření a jejich interpretaci. Výzkum je zaměřen na vliv stresu na vedoucí

pracovníky výroby v daném podniku.

Summary

The aim of the bachelor's thesis "The influence of Stress on Managers of Production" is

to determinate the impact of stress on these workers from a health and work point of

view. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part is

divided into two sections. In the first section, there is mentioned a definition of basic

concepts, a division of stressors, a description of the physiological and psychological

symptoms of stress, and ways of dealing with stress. The second area focuses on stress in

the working environment and contains information about the impact of work-related

stress, stress factors in the work environment, burnout syndrome, about how the

employer can contribute to improving stress and the basic characteristic of the

production managers. The practical part is devoted to the analysis of the data obtained

from the research and their interpretation. The research focuses on the influence of

stress on the managers of the production in the company.
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Přílohy

Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a

dovoluji si Vás tímto požádat o vyplnění dotazníku, který se vztahuje k mé bakalářské práci

s názvem Vliv stresu na vedoucí pracovníky výroby. Tento dotazník je anonymní a údaje z

něj budou použity pouze pro mou bakalářskou práci.

Děkuji Vám za čas věnovaný vyplnění dotazníku

Tereza Kohútová

1. Jste ve své práci spokojený/á?

a) Ano

b) Ne

2. Víte, co je stres?

a) Ano

b) Ne

3. Připadá Vám vaše práce stresující?

a) Ano

b) Ne

4. Býváte často unavený/á či podrážděný/á?

a) Ano

b) Ne

5. Trpíte nevolností nebo poruchami zažívání?

a) Ano

b) Ne

6. Bolí Vás často hlava?

a) Ano

b) Ne

7. Býváte častěji nemocný?

a) Ano

b) Ne

8. Trpíte nechutenstvím?

a) Ano

b) Ne

9. Máte problémy soustředit se na práci?

a) Ano

b) Ne

10. Zažíváte v práci pocity úzkosti a otupělosti?

a) Ano

b) Ne
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11. Děláte v práci často chyby?

a) Ano

b) Ne

12. Máte pocit, že stres zhoršuje váš pracovní výkon?

a) Ano

b) Ne

13. Cítíte se být pod časovým tlakem?

a) Ano

b) Ne

14. Pokud jste nuceni zaměstnavatelem zůstat přesčas, cítíte se frustrován?

a) Ano

b) Ne

15. Co Vás ve vaší práci nejvíce stresuje?

a) Nedostatečná komunikace s nadřízenými

b) Přílišné množství práce (zodpovědnosti)

c) Nejasně vymezená pracovní náplň

d) Nedostatečné finanční ohodnocení

e) Směnný provoz

16. Myslíte si, že pokud by byly stresující faktory odstraněny, vaše výkonnost by se

zvýšila?

a) Ano

b) ne

17. Užíváte v práci nebo v souvislosti s prací některé z těchto návykových látek?

a) Cigarety

b) Alkohol

c) Káva

d) Žádné z uvedených

e) Jiné:

18. Jaký způsob vypořádání se s pracovním vypětím nejčastěji volíte?

a) Aktivní odpočinek (sport, cestování atd.)

b) Pasivní odpočinek (spánek, čtení, počítač, televize atd.)

c) Návykové látky

d) Posezení s přáteli (u piva, vína atd.)

e) Nemám žádný způsob, jak se vypořádat s pracovním vypětím

19. Podílí se váš zaměstnavatel nějak na prevenci stresu na pracovišti?

a) Ano

b) Ne

20. Uvítali byste edukaci ohledně problému stresové zátěže na vašem pracovišti?

a) Ano

b) Ne