ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza Kohútová**

Název práce: **Vliv stresu na vedoucí pracovníky výroby**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání
Úroveň zpracování teoretické části x x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předkládaná bakalářská práce je věnována vlivu stresu na vedoucí pracovníky výroby. Studentka zvolila toto téma z důvodu jejího pracovního poměru v odvětví výroby, kde je každodenně svědkem stresových situací.

Teoretická část je po odborné stránce zpracována vhodně, ale její vadou je formální grafická úprava. V praktické části byla stanovena tvrzení, která byla objektivně potvrzena či vyvrácena.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

V závěru práce uvádíte, že pracovníci výroby jsou ve stresu. Domníváte se, že jde o eustres či distres?

Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 28. května 2018

Mgr. Václava Klímtová